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1. Indledning 

Kommunikation er grundlaget for socialt fællesskab, og vi mennesker benytter os konstant både 

verbalt og non-verbalt af denne, når vi skal navigere i forskellige kontekster. Vi kommunikerer bl.a. 

for at skabe mening og sammenhæng, samt for at gøre os forståelige og forstå andre i de forskellige 

sociale relationer, vi, som mennesker, indgår i. 

I mit daglige virke som lærer i ”rullende” indskoling møder jeg børn i de aldersintegrerede klasser, 

(0-2 kl.), for hvem forudsætningerne for kommunikation, sprogtilegnelse og sproglig udvikling er 

vidt forskellige. Nogle børn vokser op i familier, hvor majoritetssproget ikke tales i hjemmet, andre 

har fx nedsat hørelse, fonologiske vanskeligheder eller forskellige problematikker ift. stammen. 

Med det for øje er det derfor vigtigt at være bevidst om, at 5-10 procent af alle børn møder daginsti-

tutionen eller skolen med udtalevanskeligheder.
1
 Desværre går man iflg. Annette Fox-Boyer og Ma-

rit C. Clausen ofte ud fra, at disse børn med tiden vil vokse fra dette, hvilket betyder, at man i man-

ge tilfælde vælger at vente indtil 5-års alderen, før barnet henvises til en logopæd.
2
 Diskussionen 

om, hvornår og om man bør iværksætte den logopædiske intervention, gør sig også gældende ift. 

stammen, idet denne problematik hos fire ud af fem børn vil ophøre af sig selv indenfor 18-22 må-

neder. Dette har iflg. Anders Lundberg den konsekvens, at nogle logopæder kan være tilbagehol-

dende over for at påbegynde stammebehandlingen.
3
  

Som lærer og kommende logopæd finder jeg de ovenfor beskrevne dilemmaer tankevækkende, da 

det er min vurdering, at et hvert barn altid skal vurderes ud fra dets individuelle forudsætninger. I 

tråd med denne forståelse ligger det mig yderst bevidst på sinde at opstille de bedst mulige lærings-

betingelser for det enkelte barn, hvorfor jeg for at se, om det kunne have en positiv indvirkning på 

elevernes læring, har implementeret musikfaget i danskundervisningen. I et af disse forløb arbejde-

de jeg med, at eleverne (4.kl.)skulle lytte til forskellige stykker instrumental musik og derefter skri-

ve deres egen historie. Derudover spillede vi forskellige sammenspilsnumre i musiktimerne, fx Puff 

den magiske drage, som vi inddrog til diskussion, diktat og andet grammatisk arbejde i dansktimer-

ne. Afslutningsvis lavede jeg et forsøg, hvor eleverne skulle høre musik, mens de arbejdede med 

forskellige former for aktiviteter. Baggrunden for dette projekt var, at jeg var nysgerrig efter at un-

dersøge, om det fx ville have en positiv effekt på elevernes stavning, hvis de også arbejdede musi-

kalsk med de ord, der knyttede sig til diktaterne. Endvidere vakte det min interesse, om musikken 

                                                           
1
 Fox-Boyer og Clausen, 2011   

2
 Fox-Boyer og Clausen, 2011   

3
 Fabæch Knudsen og Christmann, 2011 + Lundberg, 2003 + Helle Brandts undervisning efteråret 2014  
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kunne medvirke til at forbedre elevernes koncentrationsevne og øge deres arbejdsindsats, hvis de 

lyttede til musik, mens de arbejdede med forskellige danskaktiviteter som fx stile, hurtigskrivning 

og læsning. 

Projektets resultater er blandede. For nogle elever havde musikken en gavnlig effekt ift. læreproces-

sen, mens den for andre var uden betydning. Under projektet lagde jeg dog især mærke til et par af 

de mere urolige elever, for hvem musikken lod til at have en beroligende effekt, hvorved det som 

følge heraf blev lettere for dem at fordybe sig i aktiviteterne. 

Inspireret af ovenstående har det derfor vakt min interesse, hvordan musik kan anvendes i en ”rul-

lende” indskolingsklasse med særligt fokus på at gavne de børn, der har logopædiske problemstil-

linger. For at kunne belyse dette har jeg, som empiri (cases), udvalgt to indskolingsbørn, hhv. en 

dreng, der stammer og en pige med fonologiske vanskeligheder. Når valget er faldet på disse to ca-

sepersoner med de nævnte udfordringer, skyldes det, at det er min erfaring, at begge disse udfor-

dringer kan have en negativ indvirkning på elevernes læseudvikling og sociale trivsel. Endvidere 

ønsker jeg at demonstrere og nuancere bredden i mit logopædiske arbejde ift. musikkens mulighe-

der. 

1.1 Problemformulering 

Musikkens anvendelse indenfor det logopædiske fagområde: Hvilke muligheder og be-

grænsninger åbner musik op for ift. to indskolingsbørns logopædiske udfordringer, hhv. en 

dreng der stammer og en pige med fonologiske vanskeligheder? 

 

 

2. Grundlaget for afgangsprojektet  

Denne PD bygger ovenpå en læreruddannelse fra 2009 med linjefagene; dansk, musik, hjemkund-

skab og geografi. Jeg har sideløbende med dette studie arbejdet som lærervikar, hvor jeg primært 

har været tilknyttet indskoling og mellemtrin. Grundet min faglige ballast, samt det føromtalte mu-

sikforløb, jf. indledningen, er jeg blevet nysgerrig på at undersøge, hvordan man kan anvende en 

ressource som musik ind i det logopædiske felt. Dette afgangsprojekts formål er derfor at belyse, 

hvordan de æstetiske læreprocesser kan anvendes ind i den logopædiske profession. 
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2.1 Læste moduler: 
 

Fagmoduler Eksamensemner  

Talevanskeligheder 

(VIA, forår 2013) 

Intervention overfor skolebørn der stammer  

Sproglige vanskeligheder  

(VIA, efterår 2013) 

Intervention overfor et skolebarn med fonologiske og 

leksikale vanskeligheder 

Hørevanskeligheder 

(Via, forår 2014)  

Tinnitus og tegning som pædagogisk redskab  

Obligatoriske moduler  

Pædagogisk viden og forskning 

(VIA, efterår 2012) 

Analyse af et pædagogisk koncept 

 PALS – modellen   

Undersøgelse af pædagogisk praksis 

(VIA, efterår 2014)   

Undersøgelse af ”rullende” indskoling 

 KRAI- modellen     

 Suppleringskurser  

 Personlig stemmedannelse (VIA, forår 2014)   

 Supplerende logopædisk kursus 1 (VIA, efterår 2014)    

 

 

3. Metode 

For at kunne belyse problemformuleringen i dette afgangsprojekt vil jeg i afsnit 4 først præsentere 

de rammer, jeg som lærer og kommende logopæd arbejder under, idet disse får indflydelse på mit 

logopædiske arbejde.  

I afsnit 5 følger herefter en nærmere beskrivelse af hhv. de to cases, der er opgavens omdrej-

ningspunkt, samt de fællestræk, der gør sig gældende i begge. 

Dernæst vil opgavens redegørende del 1, afsnit 6, omhandle sprogteori. Afsættet for denne del er 

bl.a. Bente Eriksen Hagtvet og Rudolph H. Schaffer. I klarlægningen af, hvilke delelementer sproget 

består af, inddrages endvidere Connie Boye og Kirsten Rasmussens inddeling af sproget i tre basal-

områder samt Bloom Laheys model. Da det er min opfattelse, at sprogtilegnelse sker i kraft af de 

sociale interaktioner, vi indgår i, følger herunder ligeledes en kortere redegørelse for Jerome Bru-

ners socialkonstruktivistiske sprogteori. Særligt sidstnævnte vil afspejle sig i den mundtlige eksa-

mens logopædiske interventionsforslag. I denne redegørende del om sprogteori følger også en kor-

tere udlægning af barnets sproglige udvikling fra 3-6-års alderen. Hertil trækkes særligt på Ann-

Katrin Svenssons forståelse. Denne redegørende del 1 lægger støbeskeen til min første logopædiske 

undring ift. caseperson A, som derfor følger i afsnit 7. I kraft af den pointerede undring jeg gør mig 

herunder, bl.a. ift. fonologiske vanskeligheder, kommer jeg i afsnittets sidste del frem til, at en mu-
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lig årsag hertil bl.a. er de tidligere perioder med Sekretorisk otitis media. Derfor vil de efterfølgende 

underafsnit i hoveddel 7, med baggrund i Claus Elberling og Kirsten Worsøe, redegøre for dette, 

samt typer og klarificering af høretab med afsæt i Ejner Laukil.  

På baggrund af såvel den klarlagte undring samt redegørelserne i afsnit 7, vil det kommende af-

snit 8 indeholde en analyse af caseperson A’s tidligere høretab samt konsekvenserne heraf. Denne 

vil dog tage sin begyndelse i en begrebsafklaring af fonologi. 

Til den nærmere belysning af, hvordan musik kan anvendes indenfor det logopædiske fagområ-

de, vil jeg herefter særligt vende blikket mod caseperson B. Da hans problematik er stammen, vil 

den tredje redegørende del (hoveddel 9) bl.a. omhandle WHO’s definition af begrebet stammen, 

samt DAVS kategorisering heraf. Da denne redegørelse vil afsløre, at stammen er et komplekst fæ-

nomen, vil det efterfølgende underafsnit præsentere en nærmere nysgerrighed på, hvordan caseper-

son B’s stammeforløb har været. I kraft af stammebegrebets kompleksitet, som af Hans Månsson 

kan forklares ud fra flere faktorer (multifaktorial forståelse), vil klarlægningen af dens årsager ho-

vedsageligt tage sit afsæt i stammens neurologiske side. Grunden hertil er, at denne side af stammen 

bygger bro til projektets musikalske kernefelt. Herunder trækkes særligt på Line Bie Mertz og John 

R. Østergaard. 

Opgavens 10. hoveddel vil have til formål at klarlægge musikkens muligheder indenfor det lo-

gopædiske felt, hvorfor der redegøres for musikkens egenart ud fra bl.a. Frede V. Nielsen. Denne 

fjerde redegørelse vil også påvise, hvordan musikken iflg. bl.a. Peter Thybo kan påvirke menne-

skets følelser, det limbiske system og det autonome nervesystem. I forlængelse heraf, i afsnit 10.3, 

diskuteres med udgangspunkt i Kjeld Fredens og Thybo fordele og ulemper ved brugen af musik.  

Qua det faktum, at musikfaget af Nielsen betegnes som et æstetisk fag, vil omdrejningspunktet 

for opgavens femte redegørelse i hoveddel 11, afklare dette æstetikbegreb ud fra Bennyë D. 

Austring og Merete Sørensens definition. Dette gøres som optakt til eksamens logopædiske inter-

ventionsforslag, da man som underviser iflg. Jette Kantsø, skal være meget bevidst om, hvordan 

man ”bruger” det æstetiske element. For at tydeliggøre vigtigheden af denne bevidsthed vil afsnittet 

endvidere inddrage dele af empirien fra mit lærerprofessionsprojekt.  

I afsnit 12 følger et kort oplæg til de logopædiske interventionsforslag, som uddybes til eksamen, 

mens opgavens 13. hovedafsnit samler op på afgangsprojektets forløbende konklusion. 
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4. Rammerne for arbejdet og udvikling af den logopædiske profession 

4.1 KRAI-modellen 

Afgangsprojektets to casepersoner er, trods deres aldersforskel, tilknyttet samme stamhold (klasse). 

Det skyldes, at man i indskolingsafdelingen har valgt at anvende KRAI-modellen (”rullende” ind-

skoling)
4
. Et af modellens kendetegn er bl.a., at børnene kan begynde i skole fire gange om året, 

hvorved målet er at tilgodese, at de er skoleklar. Når børnene begynder, bliver de tilknyttet en stam-

klasse, en aldersintegreret gruppe (A.I.- gruppe) med børn fra 0-2 kl. Denne A.I.- gruppe er gæl-

dende hele indskolingsdelen. Med udgangspunkt i elevernes faglige kompetencer, inddeles de på 

faghold i dansk og matematik. Når et niveau er nået, ”ruller” barnet videre til næste trin. I A.I.- ti-

den underviseres eleverne i deres stamklasse. Udgangspunktet for denne undervisning er faglige 

elementer fra indskolingens forskellige fag.
5
 

 

4.2 Folkeskolens Fælles Mål  

Udover den ovenfor beskrevne KRAI-model, som min arbejdsplads har valgt at anvende i indsko-

lingsdelen, er jeg, som alle andre lærere, underlagt folkeskoleloven, samt de faghæfter (Fælles Mål), 

der fastsætter formålet med undervisningen i de forskellige fag. Jf. indledningen er det mit mål at 

tilrettelægge et tværfagligt logopædisk forløb mellem musik og dansk, hvori særligt musikken står 

centralt for at undersøge, hvordan musikken kan anvendes med fokus på at gavne de to caseperso-

ner i deres stamklasse. Set i det lys skal jeg naturligvis i mine fagdidaktiske overvejelser indtænke 

Fælles Mål for begge fag, dansk og musik, idet dette logopædiske forløb kommer til at få en ind-

virkning på casepersonernes stamklasse. Derfor inddrages nogle af Fælles Målene i opgavens 12. 

afsnit i forbindelse med mit oplæg til de logopædiske interventionsforslag, der uddybes nærmere til 

den mundtlige eksamen.  

Inden dette forløb præsenteres, jf. afsnit 12, vil jeg dog først introducere og analysere mine cases 

for derved at kunne belyse deres forskellige logopædiske udfordringer. Endvidere gives i forlængel-

se heraf en redegørelse for, hvilke elementer musikken består af. 

                                                           
4
 Se bilag 1: Skoleskema for en KRAI-klasse på N.J. Fjordsgades Skole, der eksemplificerer, hvordan KRAI-modellen 

kan opsættes til praksis. 
5
 http://www.aarhus.dk/~/media/Dokumenter/MBU/VI/6-18-aar/KRAI/Slutevaluering-af-KRAI-i-N--J--Fjordsgade-

lokaldistrikt-28-10-2011.pdf  
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5. Caseintroduktion  

5.1 Case A  

Anna er en 8-årig pige, som bor sammen med begge sine forældre samt lillesøsteren Liv på seks år. 

Da Anna som 3-årig startede i børnehave, var hun meget tilbageholdende med at anvende sproget, 

og hun havde derudover nogle fonologiske vanskeligheder med k/t- lyd, hvorfor hun fra 3-6-års 

alderen modtog logopædisk hjælp. I den forbindelse blev der desuden sat fokus på Annas hørelse, 

da hun i 3-5-års alderen, havde flere perioder med Sekretorisk otitis media. Anna går nu i 2. kl. Hun 

er i dag alderssvarende sprogligt men har dog stadig fonologiske vanskeligheder. Forældrene oply-

ser, at det er meget vanskeligt for Anna at læse, og når man prøver at hjælpe hende med læsningen, 

både i skolen og hjemmet, begynder hun at græde. Endvidere har Anna flg. selvopfattelse; ”jeg er 

rigtig dårlig”. Dette har betydet, at man fra skolens side har valgt at lægge det faglige helt til side 

og i stedet rådet forældrene til udelukkende at have fokus på trivsel. Det undrer dem, da Anna i fri-

kvartererne og SFO’en er en glad pige, der har mange legekammerater. Der er nu gået otte måneder. 

I denne periode har familien flere gange kontaktet skolen, men de bliver blot bedt om at tage det 

roligt og holde fokus på trivsel, da klasselæreren mener, at Anna nok selv skal få knækket læseko-

den. Forældrene stiller sig nu tilstrækkelig tvivlende overfor skolens strategi, og de henvender sig 

derfor til en privatpraktiserende logopæd. 

 

5.2 Case B 

Emil er en 7-årig dreng, der har stammet siden han var 4 år gammel. Han bor med sine forældre 

samt to ældre søskende på hhv. 15 og 18 år. Da Emil for ca. 3 år siden begyndte at stamme, vakte 

det ikke den store bekymring i børnehaven, da han var en kvik dreng med et stort ordforråd, som 

trods sin nyopstået stammen, fortsat var en ivrig deltager i børnehavens daglige fortællerunde. Vi-

dere kunne han allerede i 5-års alderen læse små bøger. Emil har ikke tidligere modtaget logopæ-

disk hjælp. Nu er han imidlertid startet i den ”rullende” indskoling. Klasselæreren har taget kontakt 

til forældrene, hun er bekymret for Emil, da han har udviklet en hård stammen. I forbindelse med 

denne udvikling har hun lavet en aftale med Emil om, at han kun skal spørges om noget i timerne, 

hvis han selv rækker hånden op. Emil oplever, at særligt de ”store” 2. klasses drenge griner af og 

driller ham med stammen, og som følge heraf er han i langt hyppigere grad end tidligere begyndt at 

svare ”det ved jeg ikke”, når man spørger ham om noget. Forældrene vælger at lytte til klasselære-

rens råd og tager imod tilbuddet om, at Emil indstilles til logopædisk hjælp. 
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5.3 Fællestræk mellem de to cases 

Fælles for de to casepersoner er, som tidligere omtalt, at de går i samme stamklasse i den ”rullende” 

indskolingsafdeling. Ydermere har begge børn nogle kommunikative vanskeligheder, der gør det 

svært for dem at indgå i samspil med klassekammeraterne, og de kan derfor være i risiko for at bli-

ve drillet. Jeg har valgt disse to casepersoner, især fordi det undrer mig, at der ikke bliver gjort no-

get for dem i hverdagen. Jeg er derfor, qua mine nye kompetencer, nysgerrig på at undersøge, hvor-

dan man kan tilrettelægge en logopædisk intervention, som de to børn kan profetere af i hverdagen i 

deres stamklasse. Hvis logopæden skal kunne give den rette hjælp, er det min vurdering, at hun må 

have viden om sproget, dets delelementer, kommunikation samt barnets sproglige udvikling. De 

følgende afsnit vil derfor omhandle dette. 

 

6. Redegørelse - del 1: Sprogteori 

6.1 Hvad er sprog?  

Vores sprog kan karakteriseres som et system af vilkårlige og konventionelt bestemte symboler, der 

anvendes for at skabe mening. Fx benytter vi flere ord for den samme genstand på forskellige sprog 

i forskellige kulturer og situationer. Ordenes nøjagtige betydning vil derfor altid være afhængig af 

den specifikke kontekst, som de indgår i. Ydermere er sproget ikke blot en samling af ord, men et 

sammenhængende system, som bl.a. indeholder regler for, hvordan ordene skal sammensættes. 

Lingvisterne inddeler ofte de elementer, som sproget består af, i flere forskellige subsystemer, som 

bl.a.; fonologi, morfologi, semantik, grammatik og pragmatik
6
. Endvidere er de generelt enige om at 

beskrive sproget ud fra tre grundlæggende områder, hvilke er skitseret i nedenstående tabel 1: 

Tabel 1: 

 

 

1. Det pragmatiske – dvs. måden, vi bruger sproget på 

2. Det semantiske – dvs. sprogets indhold 

3. Det grammatiske og syntaktiske – dvs. sprogets regler og form  

 

Ovenstående kan endvidere illustreres med Bloom og Laheys model, som viser, at sproget indehol-

                                                           
6
 Hagtvet, 2007, + Schaffer, 2005, + Bylander og Kjær Krogh, 2013 
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der elementerne; brug, indhold og form.
7
 Udover at illustrere de tre komponenter, som sproget re-

præsenterer, fremhæver modellen desuden, at de enkelte elementer skal ses i en sammenhæng, da 

de påvirker hinanden i et indbyrdes samspil. Som kompetent sprogbruger kræver det dermed, at 

man er i stand til at navigere frit mellem de tre komponenter. Dét at mestre sproget som system dre-

jer sig dermed om andet og mere end fonologi og grammatik. Det indebærer også, jf. det pragmati-

ske område i tabel 1, evnen til at kunne anvende sproget hensigtsmæssigt i den aktuelle kontekst.
8
  

 

6.1.1 Sprogsyn - Socialkonstruktivistisk teori  

Jerome Bruner er inspireret af Vygotskij. Han mener, det sociale miljø er en betydningsfuld faktor 

for både barnets kognitive, sociale, og generelle udvikling. Endvidere fremhæver han vigtigheden 

af, at man som voksne skal støtte og vejlede barnet, så det derved bliver i stand til at løse opgaver 

på et højere niveau, end det ellers ville have kunnet alene. Bruner vægter desuden den sociale inter-

aktions betydning for læring og sprog højere end betydningen af barnets kognitive forudsætninger. 

Han betragter endvidere sproget som den vigtigste kulturelle faktor i den kognitive udvikling. Bru-

ner fremhæver desuden, at sproglig læring, tanke og viden ikke blot afhænger af, hvordan vi men-

nesker lærer eller tænker, da det er et resultat af interaktionerne i den sociale kontekst. Betydningen 

af situationens indvirkning på den sproglige og intellektuelle læring må derfor ikke undervurderes, 

da sammenhængen står centralt.
9
 

 

6.1.2 Barnets sproglige udvikling 

I professionen som logopæd er det vigtigt at være bevidst om, hvordan barnets sproglige udvikling 

normalt forløber. Trods bevidstheden herom, vil denne redegørelse for barnets sproglige udvikling 

dog tage sin begyndelse fra 4-års alderen, i og med, at begge casepersoner, jf. afsnit 5, er nået sko-

lealderen
10

. Som det fremgik af bilag 3, kan børn i 3-års alderen fortsat have problemer med nogle af 

fonemerne og fonemforbindelserne. Fra omkring 4-års alderen kan de fleste børn tale næsten rent, 

selvom der dog kan være enkelte fonemer, der endnu ikke er helt på plads. Barnet begynder desuden 

at udvise empati samt kunne tilpasse sit sprog til samtalepartnerens niveau. Ydermere bliver bøjnin-

gerne af ordene mere korrekte, og barnet bliver bevidst om, at den samme ting kan udtrykkes på 

flere måder. I 5-års alderen er barnet blevet endnu dygtigere til at tilpasse sit sprog til samtalepart-

nerens niveau, og i fx rollespil kan det nu opretholde en længere dialog. Videre kan børn i denne 

                                                           
7
 Se bilag 2: Bloom og Laheys model 

8
 Boye og Rasmussen, 2011, + Svensson, 2011 

9
 Svensson, 2011 

10
 Ønskes en beskrivelse fra 0-3-års alderen, se da bilag 3: Barnets sproglige udvikling i de første år 
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aldersgruppe følge med i længere fortællinger, genfortælle, samt anvende korrekte bøjningsformer 

og præpositioner. I 6-års-alderen viser mange børn stor interesse for det skrevne ord, hvorfor bog-

staverne begynder at få en symbolværdi for barnet.
11

 

I perspektivet af foregående afsnit 6 om sprog, kommunikation og barnets sproglig udvikling, frem-

træder en undring ift. Annas forløb. Denne uddybes derfor nærmere i det følgende. 

 

7. Anna – Logopædisk undring 1  

Som det fremgik af case A, har 8-årige Anna, antageligt pga. sin tilbageholdenhed med at anvende 

sproget, samt sine fonologiske vanskeligheder med k/t- lyd, modtaget logopædisk hjælp fra 3-6-års 

alderen. Det, at Anna modtog denne hjælp over så lang en periode, samt at hun i dag er sprogligt 

aldersvarende, er naturligvis positivt. Som kommende logopæd og dansklærer undrer det mig dog, 

at man valgte at stoppe den logopædiske intervention, da Anna skulle begynde i skole. Undringen 

fremtræder i kraft af, at de to fonemer (k/t) endnu ikke var på plads, da hun nåede 6-års alderen, 

hvilket som nævnt, jf. barnets sproglige udvikling, er en problematik, der typisk knytter sig tilbage 

til 4-års alderen, hvor der kan være tale om enkelte fonemer, som barnet endnu ikke har helt på 

plads. Ydermere betød Annas skolestart også, at hun skulle i gang med sin første læsning. I henhold 

hertil fremhæver Ina Brostrøm og Dorthe Klint Petersen, betydningen af den fonologiske opmærk-

somhed, da denne er en vigtig forudsætning for læsning.
12

 Videre påpeger Stackhouse og Wells, at 

upræcise fonologiske repræsentationer som oftest vil medføre ikke blot talevanskeligheder, men 

også fonologiske opmærksomhedsproblemer, der i forlængelse heraf kan medføre læse- og stave-

vanskeligheder.
13

 På baggrund heraf, kan der derfor argumenteres for, at man burde have været op-

mærksom på, at Anna var i risiko for at udvikle læsevanskeligheder, hvorfor det er min vurdering, 

at den logopædiske intervention ikke burde have været sat i bero på det pågældende tidspunkt, men 

i stedet være fortsat ind i skoledelen. 

 

Anna går i dag i 2.kl. Hun bliver ked af det, når hun skal læse og har stadig sine fonologiske van-

skeligheder med k/t – lyd. Det undrer mig derfor endvidere, at der endnu ikke er nogen, der har 

valgt at anbefale, at Anna atter indstilles til logopædisk hjælp. Selvom trivsel, jf. casen, må være at 

                                                           
11

 Schaffer, 2005, + Svensson, 2011 + afsnittene om sprog, sprogsyn, samt barnets sproglige udvikling er bearbejdet og 

nuanceret til gavn for dette afgangsprojekt. 
12

 Borstrøm og Klint Petersen, 1999 
13

 Thomsen Benn, 2000  
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betragte som en vigtig faktor ift. læring, kan der argumenteres for, at den valgte strategi, om at sætte 

Annas faglighed på standby, hverken, jf. afsnit 4.2 om Folkeskolens Fælles Mål, er ”lovlig” eller 

fagligt forsvarlig. Det skyldes bl.a., at kravene dels er lovpligtige og dels skærpes jo ældre eleverne 

bliver. Med det for øje, samt at Anna græder, når hun skal læse og dermed ikke trives med det fag-

lige, jf. hendes udtalelse fra case A, ”jeg er rigtig dårlig”, er det derfor min vurdering, at problemet 

er i højrisiko for at udvikle sig, hvis der ikke gribes ind. 

 

Det, at det endnu ikke er lykkedes Anna at ”slippe” af med sine fonologiske vanskeligheder, kan der 

være flere årsager til. En mulig årsag kan, jf. case A, være, at Anna i 3-5 års alderen har haft flere 

perioder med mellemørebetændelser. Det følgende afsnit vil derfor omhandle denne betændelsestil-

stand, som kaldes Sekretorisk otitis media. 

 

7.1 Redegørelse - del 2: Ørets anatomi 

7.1.1 Sekretorisk otitis media 

Sekretorisk otitis media udløses som oftest af en generel infektion eller en forkølelse. Særligt de 

mindre børn er en udsat gruppe, og ca. 65 procent af alle børn har haft en eller flere perioder med 

denne lidelse. Sekretorisk otitis media er betændelsestilstand i mellemøret, der bl.a. kan fremtræde 

som en væskeansamling i mellemørets luftfyldte hulrum, hvilket har den konsekvens, at tromme-

hindens stivhed øges, hvorfor den dermed ikke længere kan bevæge sig frit. Det betyder, at den som 

følge heraf, ikke længere er i stand til at overføre lydsvingningerne til vores indre øre på normal og 

tilstrækkelig vis, så de dermed via hørenerven kan sendes videre op mod hjernen til hjernebarken, 

hvor den endelige lydoplevelse finder sted. Iht. den føromtalte væskeansamling kan denne optræde 

både med og uden aktiv infektion, men den fører som regel, i kraft af trommehindens svækkede 

elasticitet, til hørervanskeligheder hos barnet.
14

 

I lyset af, at Sekretorisk otitis media, som ovenfor belyst kan føre til høreproblemer hos barnet, 

vil den nærmere redegørelse af ørets anatomi omhandle typer og klassificering af høretab.   

                                                           
14

 Elberling og Worsøe, 2007+ Cole, 2009, Mirz og Pedersen, 2002  
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7.1.2 Typer og klassificering af høretab  

Høretab kan inddeles i to hovedgrupper, konduktive og perceptive høretab. Konduktive høretab 

skyldes vanskeligheder med at få overført lyden fra det ydre øre/mellemøret til det indre øre. Årsa-

gen kan bl.a. være vokspropper eller Sekretorisk otitis media, jf. afsnit 7.1.1, hvormed dette høretab 

som oftest helt eller næsen forsvinder, når årsagen er klarlagt. Endvidere kan den konduktive høre-

nedsættelse maximalt give et høretab på ca. 50 dB, men det vil som oftest være betydelig mindre. 

Det Perceptive høretab skyldes forandringer i Cochlea samt første del af hørenerven. Dette skyldes 

ofte læsion af hårcellerne, hvorfor denne type høretab som regel er vedvarende. Endvidere kan de to 

typer optræde samtidig, hvilket kaldes blandede hørenedsættelser.
15

 Som det fremgår af nedenstå-

ende tabel 2, er der ifølge WHO’s klassificering først tale om høretab, når høretærsklen ligger under 

25 dB. 

 
Tabel 2: WHO’s klassificering af høretab

16
 

Grader af høretab 

Normal hørelse  25 dB eller bedre  

Let høretab 26-40 dB 

Moderat  41-60 dB 

Stort 61-80 dB 

Alvorligt/døv >80 dB 

 

Som beskrevet i afsnittet om Sekretorisk otitis media er problemet med hørenedsættelser, at de for-

hindrer barnet i at opnå det optimale auditive input. Dette kan iflg. Elberling og Worsøe samt Cole 

have store konsekvenser for barnets sprogtilegnelse og sproglige udvikling, idet barnet lærer at tale ved at 

lytte. Endvidere kræver hjernen auditiv stimulation for at kunne organisere sig ift. talesignalet.
17

  

 

8. Analyse af case A  

På baggrund af de foregående afsnit om Sekretorisk otitis media, samt typer og klarificering af høre-

tab, foretages i det kommende afsnit en nærmere analyse af Annas tidligere høretab og konsekven-

serne heraf. For at kunne analysere dette fyldestgørende gives dog først en kort redegørelse for be-

grebet fonologi. 

                                                           
15

 Elberling og Worsøe, 2007 + Edwards og Crocker, 2009   
16

 Laukil, 2007, Det er vigtigt at være opmærksom på, at der tale om en grov kategorisering. + afsnittet om typer af 

høretab er bearbejdet og nuanceret til gavn for dette afgangsprojekt 
17

 Elberling og Worsøe, 2007 + Crocker, 2009 
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8.1. Begrebsafklaring - Fonologi 

Fonologi omfatter studiet af sproglydenes funktion i sproget. Det nært beslægtede begreb fonetik, 

drejer sig om, hvorledes sproglyde artikuleres, omdannes til lydbølger og opfattes af høreorganerne. 

Fonetikken udgør derfor et fundament for fonologien. Den mindste betydningsadskillende enhed i 

vores lydsystem kaldes fonemet. Fx indeholder ordet mur tre fonemer. Udskiftes det første fonem m 

med et b, ændres ordet til bur. Fonemet i sig selv er altså ikke betydningsbærende, men det bidra-

ger til betydningsvariationen i det ord, som det indgår i.
18

 

8.2 Annas tidligere høretab samt mulige konsekvenser heraf 

Jf. afsnit 7.1.2, om typer og klassificering af høretab, er der i Annas tilfælde tale om den konduktive 

type, idet dette, grundet Sekretorisk otitis media, ikke har været permanent tilstede. Ydermere frem-

går det, jf. case A, at Anna ikke har haft denne lidelse siden 5-års alderen, hvorfor det dermed kan 

udelukkes, at der i tilfældet her er tale om det Perceptive høretab. På trods heraf, er det min vurde-

ring, at årsagen til Annas fonologiske vanskeligheder med k/t- lyd skal findes i den 2-årige periode, 

hvor hun af flere omgange som nævnt, var plaget af Sekretorisk otitis media. I kraft af dette har hun 

til tider ikke fået det optimale auditive input, jf. afsnit 7. Manglen af et sådant optimalt auditivt in-

put har haft den konsekvens, at hun har fået lageret nogle ord forkert, hvorfor der dermed er opstået 

upræcise fonologiske repræsentationer. Hun siger derfor som følge heraf ”tøre” og ”tat” i stedet for 

køre og kat. Da Anna som nævnt ikke har haft problemer med ørene de seneste par år, kan man 

umiddelbart fristes til at undre sig over, at hun endnu ikke har fået de to fonemer på plads. Ser man 

nærmere på talebananen i bilag 4, kan der dog argumenteres for, at en af forklaringerne herpå kan 

være, at Anna, da hun havde væske i mellemøret, ikke har kunnet høre forskel på fonemerne k/t. 

Det er specielt ift. dB-niveau, at de to fonemer, ligger forholdsvis tæt lydniveaumæssigt: Hhv. 30 

dB og ca. 3900 Hz ift. k og 20 dB samt ca. 6000 Hz ift. t. I lyset heraf kan dette i dag have sat sig 

som en automatiseret proces, som Anna ikke selv er bevidst om.
19

 Videre kan der dermed være mu-

lighed for, at hun ikke er klar over de to fonemers nøjagtige og forskellige artikulationssted samt 

deres artikulationsmåde, hvorfor hun derved fronter. 

 

Iht. ovenstående er det min vurdering, at man bør være opmærksom på, om Anna evt. stadig i peri-

oder kan have lidt væske i ørene, da dette tidligere har været tilfældet. Endvidere kan det, jf. bilag 4, 

talebananen, være det, der gør, at fonemerne endnu ikke er på plads. Der kan argumenteres for, at 

                                                           
18

 Hagtvet, 2007  
19

 Se bilag 2  
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vigtigheden af, at Anna får logopædisk hjælp til at løse denne problematik, står centralt. Det skyldes 

bl.a., at hun som nævnt, i kraft af sine fonologiske vanskeligheder, fx siger ”tøre” og ”tat” i stedet 

for køre og kat. Hun foretager dermed en substitution og fronter fra palato- velarer til alveolar lyd 

(k = t). Som det fremgår, er det blot i ordets første fonem, at Anna fortager substitutionen. Trods 

dette er det min vurdering, at det kan give hende store kommunikative vanskeligheder, da fonemet, 

som belyst i afsnit 8.1, fonologi, er ordets mindste betydningsadskillende enhed, hvorfor ordets be-

tydning dermed helt kan ændre sig. I kraft af dette, kan det derved komme til at påvirke eller for-

styrre hele Annas sætningskonstruktion i en sådan grad, at kammerater og voksne i yderste konse-

kvens ikke kan forstå, hvad hun siger. Jf. Bloom og Laheys model i bilag 2, knytter denne proble-

matik sig primært til sprogets indhold og form. Selvom Anna, jf. case A, på nuværende tidspunkt 

trives socialt, kan der argumenteres for, at hendes fonologiske vanskeligheder på sigt også kan være 

i risici for at have en negativ indvirkning på sprogets pragmatiske side. Det skyldes, at Anna, grun-

det sin til tider ukorrekte syntaks, kan risikere at ende som en frustreret pige, da voksne og kamme-

rater som tidligere omtalt i værste fald ikke forstår, hvad hun mener. Videre er det min vurdering, at 

Anna i kraft af sine fonologiske vanskeligheder, er i risiko for at kunne blive drillet, da hun kan lyde 

som en baby.
20

  

 

Som før nævnt er mit ønske med denne opgave bl.a. at belyse, hvordan musik kan anvendes inden-

for det logopædiske fagområde. I de ovenstående afsnit er Annas logopædiske udfordringer belyst 

og analyseret. For at kunne tilrettelæge den bedst mulige intervention, som begge mine caseperso-

ner kan profetere af, vil jeg i de kommende afsnit vende blikket mod case B (Emil) og de forskelli-

ge problematikker, som han står med. Da Emil, som beskrevet i afsnit 5.2, er et barn, der stammer, 

gives der i det kommende afsnit en kortere redegørelse for begrebet stammen.  

 

9. Redegørelse - del 3: Stammen 

9.1 Stammen som begreb 

Stammen er en talefejl, der som oftest begynder i 2-5-års alderen, hvorefter den, som nævnt i ind-

ledningen, vil ophøre af sig selv hos 4 ud af 5 børn indenfor 18-22 måneder. Tidligere opfattede 

man stammen som et mere eller mindre lineært fænomen, der ud fra det enkelte tilfælde fulgte et 

rimeligt forudsigeligt udviklingsmønster. Ud fra denne betragtning består stammen i den initiale 

fase af fx en forøget forekomst af gentagelser i forbindelse med enstavelsesord. Senere i forløbet 
                                                           
20

 Svensson, 2011 + Fox-Boyer og Clausen, 2011 + Hagtvet, 2007  
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kan der muligvis også forekomme forlængelser og blokeringer, samt sekundære træk som bl.a. und-

gåelsesadfærd. De seneste 10-20 års forskning indenfor stammen viser dog, iflg. Månsson, der bl.a. 

har lavet en undersøgelse på Bornholm, at denne opfattelse ikke holder stik. Særligt undersøgelser 

af stammens initiale fase belyser diversiteten, hvorved stammen lige såvel, fra sin opståen, kan væ-

re både kompleks, svær og endvidere indeholde sekundære karakteristika. Iht. forskningen viser 

denne endvidere, at jo ældre banet bliver med sin stammen, jo større er sandsynligheden for, at 

stammen er kommet for at blive.
21

  

 Selvom flere forskere gennem tiden har forsøgt at give en præcis beskrivelse af stammen samt 

årsagerne hertil, er årsagen til stammens opståen, iflg. Østergaard og Metz, fortsat ukendt.
22

 Ver-

dens Sundhedsorganisation, WHO, har flg. definition af stammen: 

 

WHO’s definition på stammen 

”forstyrrelser i talerytmen, hvor personen præcist ved, hvad han ønsker at sige, 

men i det givne øjeblik ikke er i stand til at sige det på grund af en ufrivillig, 

gentagen forlængelse eller blokering af en lyd ”. (Alm, 1997, s. 17) 

 

 

Hos Dansk Videnscenter for Stammen (DAVS) har man følgende kategorisering af stammen som 

begreb: 

DAVS' kategorisering af stammen: 

 Den hørbare stammen – bruddene i talen – kan være gentagelser af ord, stavelser og 

lyd, forlængelser af lyd og blokeringer før ord og inde i ord 

 Den synlige stammen kan være medbevægelser i kroppen, grimasser og unaturlig øjen-

kontakt 

 Den psykologiske overbygning kan være negative følelser, tanker og forestillinger som 

den der stammer har om sig selv og andre (Egebjerg og Gram, 2010)  

 

Den sidstnævnte kategorisering i ovenstående, den psykologiske overbygning af stammen, kan 

endvidere betegnes som fænomenets indre side. Iflg. Lundberg indeholder dette aspekt også, qua 
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 Månsson, 2005 + Knudsen og Christmann, 2011 
22

 Metz og Østergaard, 2006  
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sin psykologiske demission, de tricks og strategier, som det menneske, der stammer, benytter sig 

af for at skjule sit taleproblem. Dette kan fx komme til udtryk i form af undgåelse og udskiftning 

af ord eller sætninger som, ”hvad hedder det”. 
23

  

Endnu en indfaldsvinkel ift. stammen, som endvidere belyser 

dennes kompleksitet, illustreres af Hans Månsson i modellen til 

højre, der viser en multifaktorial forståelse af stammen. Iht. den-

ne er det derfor vigtigt at være opmærksom på, at stammen kan 

påvirkes af såvel udefrakommende som indre faktorer. I kraft af 

dette er en opfattelse, hvor stammen udelukkende betragtes som 

et resultat af en uligevægt mellem sprogets forskellige kompo-

nenter, jf. Bloom og Lahey, dermed utilstrækkelig.
24

 

 

Som de ovenstående afsnit har påpeget, indeholder stammen en stor kompleksitet. I dette lys frem-

træder en undring omkring, hvordan Emils forløb har været, hvorfor en nærmere udredning heraf 

følger i nedenstående afsnit. 

 

9.1.2 Emil - Logopædisk undring 2 

Som det fremgår af case B, begyndte Emil at stamme, da han var 4 år gammel. Videre havde han i 

børnehavne et godt ordforråd og kunne som 5-årige læse små bøger.  Jf. afsnit 6.1.2; barnets sprog-

lige udvikling, kan der argumenters for, at Emil særligt ift. sin læsning har været forud for sin ud-

vikling, idet det normalt først er omkring 6 års alderen, at barnet begynder at interessere sig for det 

skrevne ord. For Emils vedkommende er det naturligvis meget er positivt, at han allerede som 5-

årig blev optaget af det skrevne ord. Dog undrer det mig, at han efter tre år med stammen endnu 

ikke har modtaget logopædisk hjælp. Det skyldes bl.a., som tidligere omtalt, at stammen oftest vil 

ophøre af sig selv hos 80 procent af børnene indenfor 18-22 måneder. I Emils tilfælde har han på 

nuværende tidspunkt haft stammen som følgesvend i tre år, hvilket kan være et tegn på, at stammen, 

hos ham, er kommet for at blive, jf. Månsson i afsnit 9.1. Endvidere har Emil siden børnehaven æn-

dret adfærd, idet han på daværende tidspunkt var en ivrig deltager ved børnehavens fortællerunde. 

Adfærdsændringen fremtræder, da han i langt hyppigere grad end tidligere er begyndt at svare, ”det 

ved jeg ikke”, når man henvender sig til ham. Det er min vurdering, at denne respons må betragtes 

                                                           
23

 Lundberg, 2003 
24

 Månsson, 2000, s. 5  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Trine Knudsen, studienr.: 184716 

Afgangsprojekt, 169014005 

Titel: Musikkens kraft 

 

Side | 19  

som et af stammens sekundære faresignaler, undgåelsesadfærd, da Emil ved af benytte denne ca-

mouflagestrategi næsten kan undgå at tale og dermed også at stamme. Det er på ingen måde en hen-

sigtsmæssig reaktion for Emil, der har brug for, også i kraft af drillerierne, at få brudt den ”onde” 

cirkel, hvorved han kan få opbygget gode relationer til de andre børn i indskolingsklassen. Yderme-

re har Emil udviklet en hårdere stammen. Det ses bl.a. ved flere blokeringer, den før omtalte undgå-

elsesadfærd, samt hyppigere forekomst af gentagelser fx ”le –le- le- lego”. 

 Videre fremgår det af case B, at Emil har to væsentligt ældre søskende på hhv. 15 og 18 år. Den 

store aldersforskel betyder, at han i sit hjemmemiljø befinder sig i en voksenkontekst. Selvom det er 

min vurdering, at der kan stilles spørgsmålstegn ved Oliver Bloodsteins teori, om den entydige 

sammenhæng mellem stammen og for høje krav til talen, (i Alm 1997), har jeg en hypotese om, at 

teorien, taget de førnævnte faktorer i betragtning, spiller ind her. Det skyldes, at Emil muligvis i 

betragtning af sin voksenkontekst, kan lide af øget sprogstress i perioder. I lyset heraf kan der derfor 

argumenteres for, at Emil skal have logopædisk hjælp til at mindske den eventuelle øgede sprog-

stress. Derudover kan man, jf. DAVS kategorisering, argumentere for, at han er negativt påvirket af 

stammens psykologiske aspekt, i kraft af, at han som nævnt responderer lærere og kammerater med 

”det ved jeg ikke”. Herudfra er det min vurdering, at der også skal arbejdes med at opbygge hans 

selvtillid.  

 

Det fremgår, jf. Hans Månssons model - multifaktorial forståelse af stammen, afsnit 9.1, at stam-

men er et komplekst fænomen, der kan påvirkes af mange forskellige faktorer. I dette afgangspro-

jekt lægges hovedvægten på stammens neurologiske side, da denne bygger bro til opgavens hoved-

tema musik. Det følgende afsnit vil derfor belyse denne neurologiske side. 

 

9.1.3 Neurologiske aspekter ved stammen 

Storhjernen (Cerebrum) udgør næsten 90 procent af hjernens samlede størrelse og er dermed den 

mest udviklet del af menneskets hjerne. Den er formet som en halvkugle med en dyb fure i midtsa-

gittalplanet, hvorved den bliver delt i to hemisfærer. Ift. de to hemisfærer, hvorved venstre del sty-

rer højre kropsdel og omvendt, er det vigtigt at være opmærksom på, at de to hemisfærer ikke er 

spejlvendte kopier af hinanden. Dette opdagede man, idet skader i hjernens venstre hemisfære med-

førte sprogforstyrrelser, hvorved man som følge heraf forbandt talen med hjernens venstre side. Iht. 

sproget har særlig to områder i hjernen, Broca og Wernicke, stor betydning for vores tale- og sprog-

funktion. Disse områder ligger sammenhængende med de kortikale områder, der er essentielle for 
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vores tale, syn og hørelse samt den motoriske funktion, der er forbundet med talen. Wernickes om-

råde oversætter det auditive input til det indre sprog, mens Brocks område oversætter det indre 

sprog til det lydlige output. Brocas område er endvidere forbundet med den del af det motoriske 

cortex, som koordinerer og regulerer bevægelserne i mund, tunge, pharynx og larynx, hvilket er 

afgørende for selve den mekaniske del af talen.
25

  

 

Som nævnt forbindes talen med venstre hemisfære. En opfattelse der iflg. Mertz og Østergaard som 

oftest har vist sig at holde stik. Det skyldes, at 90 pct. af befolkningen er højrehåndede og næsten 

alle disse, samt 70 pct. af de venstrehåndede, har sproget lateraliseret til venstre hemisphære. Den 

resterende del har sproget lateraliseret til højre hemisfære eller har en dobbeltsidig sproglig repræ-

sentation. Selvom mennesket ikke kan udtrykke sig sprogligt vha. højre hemisfære, medvirker den 

ved emotionel farvning af sproget.
26

 Iht. stammen viser forskningen, at denne udfordring er at finde 

hos en større procentdel af de venstrehåndede børn, end i den resterende del af befolkningen. En af 

de mest udbredte neurologiske teorier om årsagen til stammen, er iflg. Østergaard og Mertz, at der 

er sket en abnorm lateralisering af hjernen eller en asymmetri, hvor der hos de mennesker, der 

stammer, som oftest er påvist en højresidig- eller bilateral dominans i hjernen.
27

  

 Endvidere viser forskningen, at stammen forsvinder under sang samt tale i kor. Ift. sang er for-

klaringen, iflg. Østergaard og Mertz, at mens vores tale som nævnt, primært knytter sig til hjernens 

venstre hemisfære, aktiveres primært højre hemisfære under sang. Ydermere resulterer tale i en øget 

aktivitet i den dorsale putamen på venstre side, hvilket ikke i samme grad gør sig ift. gældende for 

sang.  Jf. forskningen er der derfor noget, der tyder på, at flydende tale er afhængig af basalgangli-

erne, mens sang afhænger af andre strukturer. På baggrund heraf kan forklaringen vedr. bedring af 

stammen under sang derfor iflg. Østergaard og Mertz være, at stammen kan skyldes en fejlfunktion i ba-

salganglierne, der styrer startsignalerne for en motorisk aktivitet. Iht. sidstnævnte, udeblivelsen af 

stammen under tale i kor, er forklaringen, at det menneske, der stammer, finder en rytme/tuner sig 

ind på de personer, der taler samtidig. 
28

  

Som belyst i ovenstående kan musikken, iflg. Østergaard og Mertz, have en gavnlig effekt ift. 

stammen. For at kunne klarlægge musikkens muligheder indenfor det logopædiske fagområde, vil 

de følgende afsnit omhandle musikkens egenart. 
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10. Redegørelse - del 4: Musikkens egenart  

Musikkens ”anatomi” består hovedsagelig af seks grundelementer, rytme, melodi, harmoni, klang, 

dynamik og form, som kan kombineres i et utal af variationer. Videre kan den iflg. Nielsen først og 

fremmest betegnes en kunstart/et kunstfag. Det karakteristiske for flere af kunstarterne, som f.eks. 

musik, billedkunst og idræt, er, at de henvender sig direkte til vores sanser, hvilket giver mulighed 

for en umilddelbar bearbejdelse af sanseindtryk. Det centrale for musik og andre kunstarter er såle-

des perception som erkendelsesform. Qua dette betegner man bl.a. derfor denne faggruppe som de 

æstetiske fag. Trods denne opfattelse påpeger Nielsen, at musik som kunstart og undervisningsfag 

også kan anskues fra en analytisk vinkel, hvilket man som underviser skal være bevidst om, da den 

brede musikforståelse ellers udebliver.
 29

 Mere herom til eksamen. 

 

10.1 Musik og følelser 

Det hævdes somme tider, at musik er følelsernes sprog. Særligt følelser og stemninger påvirker en 

stor del af menneskets tilværelse, idet de sætter ”farver” på hverdagen. I nedenstående ramme skit-

seres derfor, hvad der er kendetegnende for hhv. følelser og stemninger:  

 

Følelser: Stemninger: 

 indeholder en høj grad af intensitet, som 

har en relativ kort varighed 

 er rettet mod noget specifikt, som man 

kan udvise glæde eller vrede overfor 

 

 har en lav intensitet af relativ lang varighed 

 mere anonyme i deres rettethed, idet de ikke 

nødvendigvis er bundet til noget specielt 

 oplevelsesaktiviteter og fornemmelser, der 

kan være vanskelige at udtrykke verbalt 

 

Iht. ovenstående skitsering kan stemningerne fungere som en klangbund for menneskets mere præ-

cise følelser. Det påpeges eksempelvis af Peretz, (i Thybo 2013), at det er på disse dybe følelses og 

– stemningsniveauer, at musikken påvirker, og i kraft af dette kan skabe en samklang med vores 

grundlæggende følelser og stemninger. I forlængelse heraf gør Thybo opmærksom på, at arbejdet 

med følelser og stemninger ud fra det musiske perspektiv kræver en omfattende viden om musik. 

Det skyldes bl.a., at de musikalske virkemidler, som dur og mol, kan medvirke til at lede følelser og 

stemninger i en bestemt retning. Da den musiske oplevelse primært afhænger af den aktive lytter, 
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kan en manglende viden om feltet derfor have den konsekvens, at ”forkerte” følelser” fremprovoke-

res, hvorfor det er vigtigt at have for øje, at lytteren er afstemt ift. sine følelser og behov.
30

 

 

Da musikken jf. ovenstående afsnit, kan påvirke vores følelser og grundstemninger, vil det kom-

mende afsnit behandle Det limbiske system og det autonome nervesystem, samt arousal og spæn-

dingsniveauer.  

 

10.2 Det limbiske system og det autonome nervesystem  

Tolkningen af det vi hører foregår i det limbiske system, der kan opdeles i hipocampus og amygda-

la. I hipocampus findes bl.a. vores erfaringer, mens følelser som angst, kærlighed og sorg oplageres 

i amygdala. Dét, at det limbiske system involveres, betyder at lyden påvirker os fødselsmæssigt, 

hvorfor det står i front ift. vores umiddelbare reaktioner, samt valg af handlinger. Det er endvidere 

her, jf. afsnit 10.1, at musikken får mening, genkendes samt påvirker vores sindsstemning. Er man 

virkelig belastet, involveres også det autonome nervesystem(det selvstyrrende nervesystem). Dette 

system kan opdeles i to dele, det sympatiske og det parasympatiske nervesystem, hvis funktion er 

modsatrettede. Det sympatiske system gør mennesket klar til kamp, øger hjerterytmen, vejrtræknin-

gen, blodtilføjelsen til muskler osv., mens det parasympatiske nervesystem atter bringer vores krop 

i en hviletilstand, så den derved kan genvinde sin tabte energi.
 31 

 

10.3 Arousal og spændingsniveauer – diskussion 

Som tidligere omtalt er musikken knyttet til det limbiske system, hvor følelser, autonome nervereak-

tioner samt hormonudskillelsen reguleres. I kraft af dette, er der derfor tale om en tæt sammenhæng 

mellem musik, neurologi, følelser, og følelsernes autonome rektioner, hvilket bl.a. kan udmønte sig 

i muskelspændinger, blodtryk (højt/lavt) samt arousalniveau, der kan påvirkes alt efter musikgenre. 

I forlængelse heraf påpeger Thybo, at det limbiske system endvidere rummer en særlig del af det 

motoriske system, det limbisk-motoriske system, der er ansvarlig for varetagelsen af de spontane 

ekspressive udtryk, der særligt knytter sig til vores ansigtsmimik. 

Som beskrevet ovenfor påvirker den musiske oplevelse dermed ikke blot følelserne men hele vores 

krop. Dette ses fx, når mennesket lytter til musik og ubevidst vipper med foden i takt til musikken. 
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Denne kropslige reaktion kaldes entrainment og indikerer, at man, som et tog, lader sig styre af ydre 

faktorer ift. retning og tempo. Her er det vær at bemærke, at entrainment fænomenet ikke udeluk-

kende er forbeholdt de motoriske medbevægelser, da også vort åndedræt og puls, i kraft af det auto-

nome nervesystems synkroniseringseffekt, forsøger at tilpasse sig den musiske rytme. Qua denne 

reaktion kan en rolig og harmoniske type musik derfor føre til afslappethed hos mennesket, da puls 

og åndedræt nedsættes, mens musiknumre med højt tempo og dB-niveau i modsat fald kan medvir-

ke til øget arousal. Det skyldes, at kroppen, grundet sit forhøjet stressniveau, aktiverer det sympati-

ske nervesystem, samt begynder at udskille en højere koncentration af bl.a. stresshormonet adrena-

lin, hvilket har den konsekvens, at energi og parathedsniveauet hæves. I dette lys kan musik derfor 

anvendes som pædagogisk værktøj, dels til mennesker der har behov for ro, og dels til personer med 

lav arousal, som ikke yder tilstrækkeligt.
32

  

 

Da den føromtalte entrainment effekt som beskrevet indvirker på både menneskets følelser, moto-

rik, nervesystem og krop, er det min vurdering, at logopæden derfor skal være meget opmærksom 

på, ikke at vælge en type musik, der øger arousalniveauet i uhensigtsmæssig grad, hos fx et menne-

ske der stammer. Sker dette, kan musikken bevirke, at stammen forværres, idet det sympatiske ner-

vesystem aktiveres, og derved øger kroppens adrenalinproduktion, hvilket iflg. forskningen har en 

negativ effekt på basalgangliernes startsignaler. Jf. basalganglierne viser forskningen endvidere, at 

transmitterstoffet dopamin fremmer startsignalerne, hvorfor det dermed har en positiv effekt. Pro-

duktionen af dette stof øges bl.a., når man er glad og godt tilpas. Ud fra dette kan der derfor argu-

menteres for, at logopæden skal være meget bevidst om at anvende den ”rigtige” type musik, da 

man som før nævnt, qua den øgede adrenalinproduktion, ellers kan komme til at gøre mere skade 

en gavn.
33

 Med denne risiko for øje, kan man diskutere om det i virkeligheden er hensigtsmæssigt at 

anvende musik som pædagogisk værktøj. På den ene side kan der argumenteres for, at det ikke er 

den rette løsningsmodel, da den musiske oplevelse som nævnt, jf. Thybo, primært afhænger af den 

aktive lytters følelser og stemninger. Grundet dette kan logopæden dermed aldrig vide sig sikker på, 

hvilken indflydelse den valgte musik, uanset genre, kommer til at have på det individuelle menne-

skes limbiske system og autonome nervesystem, hvorfor grundlaget dermed er for usikkert. På den 

anden side er det særligt, som Perez påpeger (i Thybo 2013), musikken der kan skabe en samklang 

med vores grundlæggende følelser og stemninger, hvorved der derfor kan åbnes op for at arbejde 
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med de evt. negative følelser, der kan knytte sig til fx kommunikative vanskeligheder jf. mine case-

personer. Desuden fremhæver Fredens, at musikken ”i den grad aktiverer store dele af hjernen og 

dermed udøver en slags hjerne fitness på de involverede områder”.
34

 Videre påpeger han, at under-

søgelser viser, at musikken har en positiv effekt på rehabilitering fx ift. afasiramte. Det skyldes 

bl.a., at auditiv stimulation fremmer dannelsen af vækstfaktoren BDNF, der stimulerer hjernens 

plasticitet i særligt hippocampus. Her finder vi bl.a. de spatielle funktioner, der er en vital del af 

arbejdshukommelsen og læring. 
35

 

Med baggrund i ovenstående er det min vurdering, at musik er et fuldt ud forsvarligt og brugbart 

pædagogisk værktøj. For at forebygge en evt. uønsket aktivering af det autonome nervesystem, er 

det mit forslag, at man som logopæd går i dialog med sine casepersoner omkring, hvilken slags mu-

sik de finder ro ved. Mht. roen skal man dog være opmærksom på, at selvom denne kan findes i 

musikken, er det også her, en af musikkens begrænsninger er at finde, da stilheden udebliver. – En 

stilhed man iflg. Thybo ikke skal undervurdere kvaliteten af.
36

  

 

Som det fremgår af ovenstående afsnit 10.3, kan musikken have en både positiv og negativ indvirk-

ning hos fx et menneske, der stammer. Idet musikfaget, jf. afsnit 10, musikkens egenart, tilhører den 

æstetiske faggruppe, vil jeg i det kommende afsnit afklare begrebet æstetik. Dette gøres, da Kantsø 

påpeger, at en misforståelse af begrebet kan medføre, at det æstetiske element ender som adspredel-

se i undervisningen, hvilket ikke er hensigten. 

 

11. Redegørelse – del 5: Æstetikbegrebet  

Austring og Sørensens nutidige definition af æstetik 

 

”Æstetik er en sanselig og symbolsk form, der rummer en fortolkning af os selv og ver-

den, som kan kommunikere fra til og om følelser”. (Austring og Sørensen, 2006, s. 68)   

 

 

Et nært beslægtet begreb, æstetisk virksomhed, har indenfor den pædagogiske verden udviklet sig til 

en særlig læringsmåde - en æstetisk læreproces. Ift. begrebet æstetisk virksomhed, indebærer dette, 
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at man som menneske beskæftiger sig aktivt og handlende med dét at udtrykke sig æstetisk via et 

skabende arbejde, hvor man kan kommunikere i form af personlige æstetiske udtryk på en måde, 

der er sanselig, og som taler fra følelse til følelse. At beskæftig sig med æstetisk virksomhed, drejer 

sig derfor om at fordybe sig i en skabende proces, hvor personlige indtryk af tilværelsen omformes 

til æstetiske udtryk, fx via. musik eller dans, hvorfor den skabende proces står centralt. Det er dog 

vær at bemærke, at al skabende virksomhed ikke nødvendigvis er æstetisk. Det æstetiske fremtræ-

der først i det øjeblik, mennesket formår at udtrykke sig symbolsk via. sit personlige udtryk.
37

 

 

Det føromtalte begreb, æstetisk læreproces, der som nævnt udspringer af æstetiske virksomhed,  

definerer Austring og Sørensen således:
38

 

 

Definition af æstetik læreproces: 

”En æstetisk læreproces er en læringsmåde, hvorved man via æstetisk medie-

ring omsætter sine indtryk af verden til æstetiske formudtryk for herigennem at 

kunne reflektere over og kommunikere om sig selv og verden”. (Austring og Sø-

rensen, 2006, s. 107)   

 

Som ovenstående definition er omkring, er tænkningen om æstetik og erfaringsdannelse forbundet 

med individets evige søgen efter mening og balance i forståelsen af sin egen subjektive verden, den 

ydre kontekst man befinder sig i, samt relationerne imellem. Det er nøjagtig dette, de æstetiske læ-

reprocesser iflg. Austring og Sørensen kan medvirke til, idet alt hvad der har med menneskets tilværelse 

at gøre – hvordan livet opleves, føles og erkendes, kan bearbejdes via en æstetisk læreproces. Ydermere er 

målet med processen at erfare og erkende noget nyt.
39 

 

Som omtalt står den skabende proces centralt, når man arbejder med æstetiske læreprocesser. Iht. 

inddragelse af disse påpeges det af Kantsø, at det som med anvendelsen af alle andre pædagogiske 

redskaber kræver viden, så man derved kan se muligheder og begrænsninger, træffe kvalificerede 

valg, samt opnå de ønskede mål med undervisningen. Et manglende kendskab kan derfor iflg. 

                                                           
37

 Austring og Sørensen, 2006   
38

 Austring og Sørensen, 2006   
39

 Austring og Sørensen, 2006   

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Trine Knudsen, studienr.: 184716 

Afgangsprojekt, 169014005 

Titel: Musikkens kraft 

 

Side | 26  

Kantsø medføre, at den æstetiske dimension ender som ”pynt på kagen”, hvilket ikke er meningen, 

da de æstetiske læreprocesser er et mål i sig selv.
40

 

 

Med afsæt i ovenstående, hvor det fremgår, at de æstetiske læreprocesser rummer mulighed for at 

kommunikere og reflektere gennem æstetisk mediering, hvis de benyttes ”korrekt”, vil jeg i det 

kommende afsnit inddrage dele af en empirisk undersøgelse. Undersøgelsen omhandler bl.a., hvor-

dan tre folkeskolelærere arbejder med musikfagets æstetiske demission, så den ikke går hen og bli-

ver til for adspredelsens skyld.
41

 

 

11.1 Præsentation af empiri 

Empirien i dette afgangsprojekt stammer fra mit afsluttende lærerprofessionsprojekt i 2009, som tog 

sig afsæt i musikfagets særlige kvaliteter, samt hvordan dette kunne bidrage til elevernes almene 

dannelsesproces.
42

 Ydermere undersøgte jeg, hvilke krav det i så fald ville stille til læreren. For en 

fyldestgørende belysning af denne opgaves problemfelt, er hertil udvalgt to spørgsmål fra de tre 

kvalitative interviews
43

, som jeg gennemførte i 2009. Disse fremgå af nedenstående ramme: 

 

Udvalgte spørgsmål fra interviewguide i 2009  
1. Hvordan arbejder du med fagets æstetiske demission, så den ikke går hen og bliver til for adspredel-

sens skyld?  

2. Hvad synes du, er det særlige ved musikfaget? 

 
11.1.1 Analyse af de kvalitative interviews 

11.1.1.2: Den æstetiske dimension  

Gennemgående i alle besvarelserne af første spørgsmål, jf. ovenstående interviewguide, ses det, at 

de tre lærere arbejder med og forholder sig til musikfagets æstetiske demission. Særligt lærer A 

giver i nedenstående uddrag, jf. rammen næste side, konkrete eksempler på, hvordan hun helt be-

vidst arbejder med elementet som et redskab til at opnå ønskede mål:  

 

                                                           
40

  Falkenberg og Håkansson, 2000  
41

  For nærmere præsentation af de tre lærere, se bilag 5  
42

 Professionsbachelorprojekt, 2009 
43

 Se bilag 5: Personprofiler af de tre interviewede lærere 
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Lærer A’s besvarelse af spørgsmål 1: 

 

(…) Det er derfor ikke tilfældigt, hvilke sange og sammenspilsnumre vi arbejder med, for hvis jeg 

ønsker, at eleverne skal opnå en bestemt faglig viden, udvælger jeg noget, som jeg synes egner sig 

godt, og pakker det ind i de forskellige aktiviteter vi arbejder med. Det kan f.eks. være i form af en 

dans, en sang, et sammenspilsnummer eller andre rytmiske aktiviteter”. 

Selvom der modsat i lærer C’s besvarelse ikke gives konkrete praksiseksempler på, hvordan han 

arbejder, fremgår det, at han har et klart mål med sin musikundervisning: 

 

 

Lærer C’s klare mål med musikundervisningen: 

 

R:”Lev Vygotsky har et rigtig fint begreb, som han kalder zonen for nærmeste udvikling. Det har jeg 

altid i baghovedet”(...) 

I’s videre analyse af udtalelserne: han er åben over for eleverne og æstetikken, idet han ikke nød-

vendigvis går ind og bestemmer, hvad eleverne skal spille: 

R: ”Det vigtigste for mig er, at jeg kan se, det giver eleverne noget. Hvis det giver dem noget, bety-

der det ikke noget for mig, at jeg ikke bryder mig om den musik, de spiller”. 

Konsekvensen af, at lærer C er med på elevernes musikalske ideer er, at der kan være en øget risiko 

for, at æstetikken ender som adspredelse, da elevernes valg som oftest er meget lystbetonede. Det er 

dog min vurdering, at det ikke er tilfældet her, qua det faktum, at lærer C altid har Vygotskys begreb 

Zonen for nærmeste udvikling i tankerne. Videre kan der argumenteres for, at man som menneske, 

grundet æstetikkens kompleksitet, ikke uden videre kan gøre sig til dommer over, hvad der er æste-

tisk. Ser man nærmere på lærer B’s udtalelser iht. spørgsmål 1, jf. nedenstående, fremgår det heraf, 

at arbejdet med den æstetiske dimension handler om holdningen til musikfaget, og dét at tage faget 

alvorligt:  

Lærer B’s besvarelse af spørgsmål 1: 

 

”For mig handler det derfor om, hvor alvorligt jeg som lærer tager musikfaget, og jeg tager det me-

get alvorligt.(…) Når vi synger, synger vi ordentligt, og der er ingen der får lov til at sidde at pjat-

synge(...) ”Hvis vi spiller sammenspil, kræver jeg, at man gør, hvad man kan.(…)”. 

 

Ud fra min vurdering er lærer B’s ovenstående pointe om at tage musikfaget alvorligt gældende for 
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al undervisning, da userøisitet hæmmer en hver form for læring. Hvis de æstetiske læreprocesser 

ikke skal ende som morskab, kan jeg kun være enig med lærer B i, at kernen må være, at man som 

underviser tager sit fag alvorligt, samt stiller krav til eleverne om, at de fx ikke sidder og pjatsynger, 

men i stedet gør det ordentligt og tager musikfaget/undervisningen seriøst.  

11.1.1.3 Musikfagets særlige kvaliteter  

Som nævnt i afsnit 4.2 er det mit mål at klarlægge, hvordan en ressource som musik kan anvendes 

ind i den logopædiske profession. For at kunne belyse dette fyldestgørende inddrages i det følgende 

undersøgelses spørgsmål 2, jf. ”Hvad synes du, er det særlige ved musikfaget”?  
  
  

 

De tre læreres udtalelser vedr. spørgsmål 2: 

 

Lærer A: ”Noget af det, der kendetegner faget, er dets gode differentieringsmuligheder, samhørighe-

den, og det der med, at der er noget, der bare fungerer.(…) men det er nok det med samhørigheden, jeg 

vil sige, at faget virkelig kan”.  

 

Lærer B: ”(…) i musik gavner de individuelle præstationer ikke ret meget. (…) ”Det er altid et 

spørgsmål om at være sammen om noget, og når det lykkedes, kan du se eleverne gå fra timen 

en halv meter højere, end da timen begyndte, og det til trods for, at de måske bare har siddet og 

spillet på en bongotromme”. 

 

Lærer C: ”(..)der er noget særligt, man kan, når man er sammen om musik. (…) Lige der hvor det rig-

tig kører, opstår der noget helt specielt, men det tror jeg, man skal have oplevet for at forstå”. 

 

Se evt. nærmere uddybning af de ovenstående udtalelser i bilag 6 

Iflg. citaterne er det kendetegnede for alle tre lærere, at musikfagets kvalitet ligger i oplevelsen af 

fællesskabet og samhørigheden. Som det fremhæves af lærer B, gavner de individuelle præstationer 

ikke ret meget, idet det altid er et spørgsmål om at være sammen om noget. I kraft af samhørighe-

den flyttes fokus dermed fra jeg til vi, hvorfor der kan argumenteres for, at det ikke længere er den 

enkelte elevs eventuelle vanskeligheder, der er i fokus. Det er min vurdering, at netop fællesskabet 

betyder, at eleverne har gode muligheder for at spejle sig i hinanden, og derved bibeholde den so-

ciale interaktion, der som Bruner påpeger, har stor betydning for læring og sprog jf. mit sprogsyn. 

Videre nævnes musikfagets gode differentieringmuligheder af lærer A. Netop denne mulighed betyder, at 
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alle elever, uanset niveau, altid kan være en del af oplevelsen og fællesskabet, hvorfor man af den vej, kan 

kom ind og påvirke/arbejde med grundstemningerne. Differentieringenmuligheden åbner endvidere op for, at 

man som underviser kan tilgodese de spejlende selvobjekter, Se mig som den jeg er ”, Vis mig hvem jeg 

kan blive ”, Lad mig være lig – som dig”, og ”udfordre mig uden at knægte mig”, hvilket kan bi-

drage til udviklingen af et stabilt robust selv (Jan Tønnesvang).
44

 

11.1.1.3.1 Musikfagets kvaliteter – set ift. casepersonerne 

Det, at såvel lærer A, og B, her pointerer, at en af musikfagets særlige kvaliteter er følelsen af sam-

hørighed og fællesskab, kan ses gavnligt ift. mine to casepersoner. De kan i dette lys være på lige 

fod med alle andre, i kraft af at musikfaget, iflg. Nielsen, giver mulighed for både at udtrykke sig i 

og om musik. Det skyldes, at musikkens omdrejningspunkt ikke nødvendigvis indeholder verbal 

kommunikation, hvorfor de to børns kommunikative vanskeligheder for en stund kan sættes på 

standby. Videre påpeger lærer A som nævnt de gode differentieringsmuligheder, der ligger i musik-

faget. Ift. særligt Anna (case A), der som nævnt i afsnit 5.1, giver udtryk for, at hun ” er rigtig dår-

lig”, vil også hun, grundet disse muligheder for differentiering, kunne forblive en del af fællesska-

bet, samt få en oplevelse af, at der er noget, hun er god til. Det, at Anna kan få en sådan oplevelse 

af, at også hun rummer kvaliteter, er endvidere i god overensstemmelse med udviklingen af et sta-

bilt robust selv, jf. Tønnesvang, herunder særligt det tredje selvobjekt. Iht. Emil og stammen vil 

han, i kraft af bl.a. entrainment effekten, jf. afsnit 10.3, formentlig kunne opleve en bedring af 

stammen. 

 

12. Oplæg til logopædiske interventionsforslag 

Med afsæt i ovenstående vil jeg til den mundtlige eksamen præsentere et logopædisk interventions- 

og undervisningsforløb, der er målrettet KRAI. Undervisningen vil som tidligere nævnt inddrage 

hele klassen, men vil have særlig fokus på at gavne mine to casepersoner. Forløbet bliver tværfag-

ligt med musik og dansk, og vil tage udgangspunkt i Povl Kjøllers børnesang ”Jeg er så glad for 

min cykel”. For at kunne analysere og vurdere forskellige logopædiske tiltag inddrages endvidere 

den didaktiske relationsmodel. 

Iht. Fælles Mål er der udvalgt nogle trinmål fra de to fag, således at jeg som lærer har dokumen-

tation for, at forløbet har sin berettigelse. Disse fremgår af nedenstående ramme.
45

 

 

                                                           
44

 Tønnesvang, 2002  
45

 www.uvm.dk 
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Uddrag af trinmål efter 2. klassetrin fra 2009  

Dansk Musik  

 udvikle ordforråd, begreber og faglige udtryk 

 vide, at sprog er opbygget af ord og sætninger, og at 

der er forskellige ordklasser 

 anvende sikre og automatiserede afkodningsstrategier 

til læsning af almindeligt brugte ord i alderssvarende 

tekster 

 stave til lydrette og hyppige ord i egne tekster 

 kende enkle sproglige virkemidler 

 lytte med forståelse til oplæsning og fortælling og 

genfortælle indholdet 

 deltage i sammenspil med enkle rytmiske og melodi-

ske figurer 

 anvende forskellige musikinstrumenter som ledsagel-

se til leg og sang 

 udføre enkle improvisationer med ledsagelse af 

grundpuls 

 skabe små rim, remser og sange 

 udtrykke oplevelse af musik i ord, billeder og bevæ-

gelse 

 

 

 

13. Konklusion 

Hensigten med dette afgangsprojekt har været at belyse, hvordan man kan anvende en ressource 

som musik ind i den logopædiske profession. Da musikken, grundet det limniske system, samt det 

autonome nervesystems synkroniseringseffekt, kan have både en positiv og en negativ effekt på 

arousal, kan musik som pædagogisk værktøj være både en mulighed og en begrænsning. Derfor 

skal logopæden være meget opmærksom på at benytte den ”rigtige type” musik. Det skyldes, at 

musiknumre med højt tempo og dB-niveau kan medvirke til et forhøjet stressniveau, og som følge 

heraf en øget produktion af adrenalin, mens musiknumre af mere rolig og harmoniske karakter 

modsat kan føre til afslappethed og øget dopamin produktion hos mennesket. Iflg. Peter Thybo er 

dette dog ikke så enkelt endda, idet den musiske oplevelse altid primært afhænger af den aktive 

lytter, hvorfor logopæden skal have for øje, om lytteren er afstemt ift. sine følelser og behov. Lyk-

kedes dette, kan der skabes en samklang med vores grundlæggende følelser og stemninger, og det 

bliver derved muligt at komme ind at arbejde med disse. Ift. det at arbejde med musik, tilkendegiver 

tre adspurgte folkeskolelærere fra en empirisk undersøgelse i 2009, at det særlige ved musikfaget er 

samhørigheden, og det at være sammen om noget. I kraft af dette, er det dermed ikke de individuel-

le præstationer, der tæller, idet fællesskabet står centralt. Det, at opmærksomheden dermed flyttes 

fra det individuelle til dét at skabe noget sammen som klasse betyder, at alle børn også dem med fx 

kommunikative vanskeligheder, har lige muligheder for at få den gode oplevelse. Fordelen ved 

samhørigheden og fællesskabet er endvidere, at barnet ikke isoleres, hvorfor det dermed kan spejle 

sig i andre. Ydermere fastholdes den sociale interaktion, der som Jerome Bruner påpeger, har stor 

betydning for læring og sprog. 
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Som omtalt i dette afgangsprojekt står især den skabende proces centralt, når man arbejder med 

æstetiske læreprocesser. En vellykket proces er derfor, som Jette Kantsø og nogle de adspurgte læ-

rere påpeger afhængig af, at man tager den æstetiske dimension alvorligt, da den ellers kan ende 

som et adspredende element i undervisningen, hvilet ikke er hensigten. Hvis musikken skal inddra-

ges som en ressource i det logopædiske felt, kræver det derfor en omfattende viden om musikfaget, 

anatomi, fysiologi samt æstetiske læreprocesser. Er dette tilfældet, kan musikken, trods sine be-

grænsninger ift. bl.a. stilheden, være den ressource, der som Kjeld Fredens påpeger ”i den grad 

aktiverer store dele af hjernen(…)”
46

. 

  

                                                           
46

 Fredens, 2012, s. 302 
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15. Bilag 1: Eksempel på skema for KRAI  

 

Eksemplet er fra NJ. Fjordsgades skole
47

 

 Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag 

08:15-09:45 Faghold 

dansk 

Faghold  

matematik 

Faghold 

dansk 

Faghold  

matematik 

Faghold 

dansk 

09:45-10:30 AI-tid Musik/ 

AI-tid 

AI-tid AI-tid Idræt/ 

AI-tid 

10:30-11:15 AI-tid Musik/AI-tid AI-tid AI-tid Idræt/AI-tid 

11:15-11:45 Spise/ 

AI-tid 

Spise/ 

AI-tid 

Spise/ 

AI-tid 

Spise/ 

AI-tid 

Spise/ 

AI-tid 

11:45-12-15 Motion/ 

AI-tid 

Motion/ 

AI-tid 

Motion/ 

AI-tid 

Motion/ 

AI-tid 

Motion/ 

AI-tid 

12:15-12:45 Pause Pause Pause Pause Pause 

12:45-13:30 AI-tid Engelsk AI-tid AI-tid AI-tid 

13:30-14:15 Studietid/ 

AI-tid  

Værksted/ 

AI-tid 

Studietid/ 

AI-tid 

Studietid/ 

AI-tid 

Værksted/ 

AI-tid 
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16. Bilag 2: Bloom og Laheys sprogmodel 
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17. Bilag 3: Barnets sproglige udvikling i de første år 
 

0-3 måneder:  Lige fra barnet er født, gør det opmærksom på sine behov og udtrykker sig i begyndelsen 

gennem gråd.  

 I den første tid efter fødselen knytter gråd sig primært til fysiologisk regulering, men med 

tiden bliver grådmønsteret mere varieret og kan i kraft heraf tillægges forskellige betydnin-

ger af omsorgsperson.  

 I 2-3-måneders alderen udvikles smilet, og spædbarnet begynder ydermere at frembringe 

kurren.  

4-6 måneder: 

 
 Når barnet er 4-6 måneder, begynder dets pludren at indeholde vokalagtige lyde.  

 I begyndelsen af denne fase kan barnet skabe lyde, som ikke er at finde i dets modersmål, 

men dette vil dog være aftagende, efterhånden som den sproglige udvikling skrider frem. 

7-9 måneder:  Fra ca. syv-måneders alderen begynder der at optræde gentagende stavelsessekvenser som 

fx da-da-da i forbindelse med barnets pludren  

 Når barnet når 9-måneders alderen, begynder det endvidere at kunne følge andres blikret-

ning og pegning, hvilket er en vigtig støttende faktor i den sproglige udvikling, idet det 

hjælper barnet med at kunne identificere fx de genstande, som der bliver talt om 

 Jf. stavelsessekvenser bliver disse stadig mere komplekse 

1 års alderen:  Når barnet nærmer sig 1-års-alderen, vil det oftest begynde at kunne sige sine første ord.
48

.
 
 

1½ år  I 18–måneders alderen begynder barnet at kunne sætte ord sammen til små sætninger. I be-

gyndelsen er disse sætninger som fx mig op og bil væk korte, simple og som regel gramma-

tisk ukorrekte 

 

3 år  Fra 3-års alderen sker der en stor progression i udviklingen af barnets produktive ordforråd. 

Barnet er spørgende og lyttende, og selvom dets kompetencer til at gøre sig sprogligt forstå-

elig endnu er begrænsede, fortæller barnet gerne andre om, hvad det ønsker.  

 Børn i denne aldersgruppe kan dog stadig have problemer med nogle af fonemerne og fo-

nemforbindelserne, og der kan endvidere forekomme brug af over og underekstension.   

 

 

  

                                                           
48

 Hart, 2009, + Karmiloff-Smith og Karmiloff, 2002, + Boye og Rasmussen, 2011 
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18. Bilag 4: Talebananen  
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19: Bilag 5: Personprofiler af lærerne 
 

A er en kvindelig lærer, som blev uddannet for fire år siden. Hun arbejder i dag på en stor folkeskole i 

Jylland. Skolen har ca. 570 elever fra 0 – 9 klasse, og der er obligatorisk musikundervisning fra 1-6 klasse. 

Fra ledelsens side er det besluttet, at eleverne skal lave en lektion af 45 minutters varighed om ugen. A er 

klasselærer i 1. kl., hvor hun underviser i dansk og musik, og hun er derudover også musiklærer i 4.kl. 

Hun mener, faget kan skabe rum for fællesskabsoplevelser og prioriteter, at alle kan deltage i undervisnin-

gen. Samtidig ser hun det også som en øjenåbner, og hun mener, at eleverne skal lære at forholde sig kri-

tisk til den musik, som de omgiver sig med. 

 

B er en mandlig lærer, der arbejder på samme skole som A, hvor han underviser i musik i en 6. kl. og valg-

fagshold i 7- 8 kl. Han har undervist i 25 år og trækker meget på egne erfaringer som musiker. Ligeledes 

vægter han det sociale aspekt, da han mener, at eleverne gennem musikudøvelse får lyst til at være sam-

men, og derfor består langt størstedelen af hans undervisning af sammenspil. Efter hans opfattelse kommer 

det faglige niveau i anden række, da han ikke tror på en faglighed, der ikke tager udgangspunkt i fælles-

skabet.  

 

Lærer C er en mandlig lærer, der arbejder på en friskole i Jylland. På skolen prioriteres udviklingen af 

elevernes kreativitet højt, og derfor er de praktiske – musiske fag i højsædet. C har undervist i 25 år og har 

musik med 10.klasses linjehold otte klokketimer om ugen. Som det ses hos lærer A og B, er samvær også 

her et vigtigt element i musikundervisningen. Det er lærer C’s mål, at eleverne gennem undervisningen 

opnår teoretisk viden om faget og samtidig udvikler deres musikalske færdigheder. Udover dette ønsker 

han at give eleverne en oplevelse af, at musik kan udtrykkes på mange måder, og at man derigennem kan 

overskride grænser og udvikle sig. Desuden stiller han krav om, at eleverne selv er aktive i egen lærepro-

ces og sætter sig et mål om, i hvilken retning de ønsker at udvikle sig.   

 

 

 

 

 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Trine Knudsen, studienr.: 184716 

Afgangsprojekt, 169014005 

Titel: Musikkens kraft 

 

Side | 39  

20: Bilag 6: Lærerens fulde besvarelser af lærerprofessionsprojektets to 

udvalgte spørgsmål  
 

1. Hvordan arbejder du med fagets æstetiske dimension, så den ikke går hen og bliver til for ad-

spredelsens skyld?  

 

Lærer A: 

”Som jeg nævnte tidligere, ønsker jeg, at eleverne skal udvide deres horisont mht. musik. De skal både kende 

til nogle af de sange, der er i Kanon, have en fornemmelse af hvad musik er for noget, og samtidig lære at 

forholde sig kritisk til den. Det er derfor ikke tilfældigt, hvilke sange og sammenspilsnumre vi arbejder med, 

for hvis jeg ønsker, at eleverne skal opnå en bestemt faglig viden, udvælger jeg noget, som jeg synes egner 

sig godt og pakker det ind i de forskellige aktiviteter, vi arbejder med. Det kan f.eks. være i form af en dans, 

en sang, et sammenspilsnummer eller andre rytmiske aktiviteter”.         

Lærer B: 

”Jeg tror, det ligger mere i min holdning til faget, for når eleverne kommer, synes jeg, de er meget åbne, og 

de vil næsten alle sammen gerne. For mig handler det derfor om, hvor alvorligt jeg som lærer tager musik-

faget, og jeg tager det meget alvorligt. I mine timer skal der foregå noget hele tiden, og jeg kører det meget 

stramt. Når vi synger, synger vi ordentligt, og der er ingen, der får lov til at sidde at pjatsynge. Hvis vi spil-

ler sammenspil, kræver jeg, at man gør, hvad man kan. Der er ingen, der skal obstruere noget”. 

Lærer C: 

”Lev Vygotsky har et rigtig fint begreb, som han kalder zonen for nærmeste udvikling. Det har jeg altid i 

baghovedet. Når jeg ser eleverne komme ind i musiklokalet, prøver jeg meget hurtig at finde ud af, hvad de 

kan, og hvad de kunne tænke sig at blive bedre til. Det er nok i virkeligheden det, der er overskriften for min 

undervisning. Det vigtigste for mig er, at jeg kan se, det giver eleverne noget. Hvis det giver dem noget, be-

tyder det ikke noget for mig, at jeg ikke bryder mig om den musik, de spiller”. 
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2. Hvad synes du, er det særlige ved musikfaget?    

 

Lærer A: 

 

”Noget af det der kendetegner faget, er dets gode differentieringmuligheder, samhørigheden, og det der med, 

at der er noget, der bare fungerer. Hvis man f.eks. i 4. klasse får et nummer op at stå, kan man mærke bør-

nenes begejstring, og man bliver også selv lidt begejstret over, at der er noget, der lykkedes. Det er også et 

afbræk for eleverne, netop fordi det er en anden måde, man underviser på, men det er nok det med samhø-

righeden, jeg vil sige, at faget virkelig kan”.      

Lærer B: 

”Jeg synes, det kan give en følelse af, at man kan lave noget sammen. I rigtig mange andre situationer i sko-

len er det de individuelle præstationer, der er i fokus, men i musik gavner de individuelle præstationer ikke 

ret meget. Det er selvfølgelig godt, hvis en elev er dygtig til at spille på et instrument, men det kan aldrig 

gøre det alene. Det er altid et spørgsmål om at være sammen om noget, og når det lykkedes, kan du se ele-

verne gå fra timen en halv meter højere, end da timen begyndte, og det til trods for, at de måske bare har 

siddet og spillet på en bongotromme”. 

Lærer C: 

”Der er nogen, der siger, at når man spiller eller lytter til musik, produceres et specielt stof i hjernen, der 

giver en form for lykkefølelse. Der sker simpelthen noget fysisk og mentalt med folk, når man arbejder med 

musik. Lige der hvor det rigtig kører, opstår der noget helt specielt, men det tror jeg, man skal have oplevet 

for at forstå”. 
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